**Univerzita Karlova**
**Přírodovědecká fakulta**

Studijní program: Biologie
Studijní obor: Ekologická a evoluční biologie

**Viktorie Poneszová**

Vliv věku rodičů na život potomka

The effect of parental age on the offspring's life

Bakalářská práce

Vedoucí závěrečné práce: Mgr. Radim Kuba

Praha, 2017

**Prohlášení:**

Prohlašuji, že jsem závěrečnou práci zpracovala samostatně a že jsem uvedla všechny použité informační zdroje a literaturu. Tato práce ani její podstatná část nebyla předložena k získání jiného nebo stejného akademického titulu.

V Praze, 12. 5. 2017

Podpis

V první řadě bych ráda poděkovala Mgr. Radimu Kubovi, vedoucímu práce a konzultantovi v jedné osobě, za cenné rady, předání zkušeností a za notnou dávku vstřícnosti. Samozřejmě děkuji také rodině za shovívavost a bezmeznou podporu.

## Obsah

1 Úvod..... 6
2 Reprodukční systém ženy se zaměřením na změny v průběhu života ..... 7
3 Reprodukční systém muže se zaměřením na změny v průběhu života ..... 7
4 Obecná charakteristika raného rodičovství ..... 8
5 Obecná charakteristika oddáleného rodičovství..... 10
6 Rizika spojená s rodičovstvím v neoptimálním věku..... 13
6.1 Fyzické zdraví matky před porodem..... 13
6.2 Raný embryonální vývoj..... 13
6.3 Porodní komplikace ..... 14
6.3.1 Riziko potratu ..... 14
6.3.2 Riziko předčasného porodu..... 14
6.3.3 Riziko císařského řezu a asistovaného porodu ..... 15
6.3.4 Další porodní komplikace ..... 15
6.4 Poporodní vyšetření potomka ..... 16
6.5 Genetické, mentální a další zdravotní problémy dítěte..... 17
6.6 Chování potomka ..... 20
6.7 Inteligence potomka..... 21
7 Vliv příliš rozdílného věku rodičů ..... 24
8 Optimální věk..... 24
9 Závěr ..... 26
10 Seznam použité literatury..... 28

## **Abstrakt**

Práce je zaměřena na problematiku rodičovství a zabývá se vlivem rodičovského věku na život potomka se zaměřením na europoidní etnikum. V posledních letech dochází k významnému nárůstu věku rodičů při narození prvního dítěte, ale početná jsou také mateřství a otcovství v raném věku. Rodičovství v neoptimálním věku však může život potomka významně ovlivnit, a to např. jak po zdravotní, tak kognitivní stránce. Nejprve jsem shromáždila literaturu odpovídajících témat, podrobně jsem ji prostudovala a výsledky jednotlivých studií jsem shrnula do podoby objektivní literární rešerše. Práce sumarizuje pozitiva a negativa spojená s neoptimálním věkem založení rodiny včetně charakteristiky rodičů podle věku a následného vlivu na potomka. Text může najít využití nejen pro ty, kteří mají o tuto problematiku zájem z osobních či studijních důvodů, ale rovněž může tvořit teoretický základ pro navazující výzkumy. Může také rozšířit informovanost o tom, jak velký význam věk rodičů na potomka může mít, a to i se stručnou úvahou o ideálním věku rodičů pro založení rodiny.

## **Klíčová slova**

rodičovský věk, rané rodičovství, pokročilý mateřský věk, pokročilý otcovský věk, zdraví potomka

## **Abstract**

This bachelor thesis concentrates on parenthood at a suboptimal age and the impact it may have on the life of the offspring. The study was written with a focus on the Europoid ethnicity. Nowadays there has been a significant increase in the age of parents at the birth of the first child, but early motherhood and fatherhood are both numerous too. Parenting at a non-optimal age can significantly affect the child's life, for example, its health or cognitive functions. At first, the literature of relevant topics was gathered, studied in detail, and the results of individual studies were summed up in the form of objective literary research. This study summarizes the positives and negatives associated with the non-optimal age for establishing a family and the effect of parental age on the offspring. This research will be appreciated mainly by those who are interested in the subject for personal or study reasons, it can also form the theoretical basis for following research. Finally, this study expands awareness of how strong is the influence of parental age on the offspring, even with a brief reflection on the ideal age of family establishing.

## **Key words**

parental age, early parenthood, advanced maternal age, advanced paternal age, health of the offspring

# 1 Úvod

Tématem bakalářské práce je vliv věku rodičů na styl výchovy, vývoj, zdraví, chování a inteligenci potomka napříč rodinami především europoidního etnika. Od okamžiku, kdy je potomek počat, začínají působit různé faktory, z nichž každý jeden má na život dítěte určitý vliv. Významný vliv má např. fyzická kondice rodičů, která se s jejich věkem přirozeně mění od mladické nevyspělosti po postupný pokles fyzické síly v pokročilém věku. Se zdravotním stavem rodičů souvisí také zdraví potomka, které je v práci popsáno včetně vlivu na vývoj embrya v děloze matky až po efekt věku rodičů na délku života dítěte.

Věk rodičů má vliv nejen na zdraví dítěte, ale také například na inteligenci, všeobecný rozhled a studijní úspěšnost dítěte. Důvodem může být např. i to, že s věkem rodičů často souvisí styl výchovy a podoba náplně volného času potomka, kdy ani jedno nemusí mít pro dítě vždy pozitivní přínos.

Práce si kládla za cíl shromáždit množství dosud zjištěných údajů týkajících se daného tématu a vytvořit tak ucelený soubor informací o účinku rodičovského věku na průběh potomkova života. Tato práce by měla sloužit k rozšíření a zformování přehledu o této problematice, k poučení všech, kteří by toto téma mohli řešit v soukromém životě a dále jako základ, jakýsi odrazový můstek, pro budoucí práce zabývající se tímto tématem.

Struktura práce je volena dle chronologie reprodukce. Byl proto porovnán nejprve reprodukční systém muže a ženy a jejich změny v průběhu života. Rodiče dle věku vykazují charakteristické prvky chování, z nichž některé mohou vést k rozhodnutí o založení rodiny, jiné k neplánovanému početí. Dále tedy práce popisuje vývoj dítěte se všemi faktory, které jej mohou ovlivnit včetně základních mechanismů a následných projevů.

Na závěr jsem se zaměřila na úvahu o optimálním věku rodičů pro založení rodiny. Ačkoliv je tedy tato pasáž součástí, nejedná se o hlavní cíl práce, a to z důvodu komplexnosti problematiky. Nalezení přesné odpovědi na tuto otázku by vyžadovalo širší znalost literatury a výzkumů, které však přesahují požadavky kladené na úroveň bakalářské práce. I přesto, že se dá z textu alespoň náznak odpovědi vyvodit, je nutné si uvědomit, že vše popisované je velmi individuální.

## 2 Reprodukční systém ženy se zaměřením na změny v průběhu života

V minulosti nebylo výjimkou, že ženy přivedly na svět několik dětí po 35., ba dokonce 40. roce života. Průměrný mateřský věk z roku 2014 se podobá tomu z roku 1901. Zdá se tedy, že věk sám o sobě není samotným ovlivňujícím prvkem, ale k hodnotě průměrného mateřského věku dané doby přispívají také demografické a sociální faktory (Jensen *et al.*, 2015). Dalším neopomenutelným faktorem je lidské tělo. Studie se shodují na tom, že plodnost žen se víceméně nemění do věkové hranice třiceti let, kdy fertilita začíná upadat, ale k výraznému poklesu fertility dochází až kolem 35 let (van Noord-Zaadstra *et al.*, 1991, Cecos *et al.*, 1982, Steiner & Jukic, 2016, Te Velde *et al.*, 1998). Starším ženám také zpravidla trvá delší dobu, než otěhotní. K výraznějšímu prodlužování intervalu opět dochází okolo 35 let (Steiner & Jukic, 2016, Ford *et al.*, 2000). Počet plodných dnů se ale napříč věkovými kategoriemi žen neměnil, stále jich bylo šest včetně posledního dne, dne ovulace. Pravděpodobnost otěhotnění v těchto dnech však s věkem klesá s výrazným zhoršením hlavně po, již zmíněném, třicátém pátém roce (Dunson *et al.*, 2002). Neúspěšná těhotenství mohou být způsobena také kondicí vajíček, která právě při této věkové hranici výrazně ztrácí na kvalitě (Te Velde *et al.*, 1998).

V době, kdy se počet vajíček sníží natolik, že žena přestává být plodnou, nastane klimakterium, kdy dojde ke snížení funkce vaječníku a poklesu estrogenu a progesteronu. Průměrný věk počátku menopauzy je okolo padesáti let, ale mnohdy mu předchází několikaleté zdravotní příznaky, například nepravidelný menstruační cyklus (Mansfield *et al.*, 2004, Te Velde *et al.*, 1998). Ke změnám, kterými si projde

[…]


Druhým je optimální věk (30,5 let), při kterém ženě hrozí nejméně zdravotních komplikací v průběhu života. Žena se také s největší pravděpodobností bude cítit v nejlepší fyzické kondici. Za touto věkovou hranicí už ženino zdraví opět nabývá (při prvotním otěhotnění) na komplikacích v průběhu života.

A poslední je hraniční věk (39,2 let), kdy je žena ve zvýšeném riziku podstupovat různé zdravotní komplikace po zbytek života, otěhotní-li poprvé po překročení této věkové hranice.

Odložení mateřství může u žen způsobit zdravotní komplikace, například zvýšené riziko úmrtí zapříčiněné rakovinou prsu (Kroman *et al.*, 1998).

Obecně lze říci, že ženy, které prodělaly těhotenství, jsou zdravější než ženy, které mateřství vůbec nezažily. Ze zdravotního hlediska je však lepší vyvarovat se těhotenství po překročení věkové hranice 39 let. To samé platí pro muže – zdravější je otec než bezdětný muž.

Vliv rodičovství na zdravotní stav se liší mezi muži a ženami. Zatímco pro ženy je nejlepší otěhotnět v době optimálního věku, pro muže se zdá být nejlepší odložit otcovství na později (více méně bez horního limitu), jelikož později se muž stane otcem, tím spíše se v životě cítí zdravý a v dobré kondici. Vliv rodičovství na zdraví jedince bývá výraznější u žen, což jde ruku v ruce se zjištěním, že zdravotní stav ženy (spíše než muže) souvisí s počtem potomků v rodině – čím horší zdravotní stav, tím méně potomků. Optimální věk je však pro muže a ženy stejný.

Vliv rodičovství na zdravotní stav se liší také v průběhu času, největší vliv má na zdraví rodičů v prvních letech po příchodu potomka na svět a s přibývajícím časem pak čím dál méně.

## 9 Závěr

Hlavním cílem bakalářské práce bylo provést literární rešši dosud zjištěných informací o vlivu věku rodičů na styl výchovy, zdraví a charakteristické rysy (inteligence, chování) potomka. Toto téma bylo doplněno o krátký vhlad do problematiky stárnutí reprodukčního systému muže a ženy, aby si čtenář mohl představit důsledky stárnutí v širším měřítku, ale stále těsně navazujícím na námět práce. Mužský i ženský reprodukční systém s věkem stárne, ženy se však v průběhu života musejí vyrovnat se ztrátou reprodukční schopnosti a změnami, které menopauza přináší. Muži naopak v životě žádnou podobnou limitující událost nezaznamenají, s přibývajícimi lety se však kontinuálně zhoršuje kvalita spermií a kondice reprodukčního systému.

Rodičovský věk středních věkových kategorií, který byl nejčastěji určen jako nejméně rizikový, je ohraničen dvěma extrémy. Na jedné straně stojí výrazně mladá rodičovská dvojice, na straně druhé rodiče nápadně starší. Pro obě skupiny bylo zjištěno charakteristické chování. U mladých rodičů převažují nevýhody týkající se prostředí, ve kterém dítě vyrůstá, na rozdíl od matek v pokročilém věku se výrazně mladé matky většinou nepotýkají s tolika zdravotními komplikacemi v průběhu těhotenství a potomkovi nehrozí tak vysoká pravděpodobnost různých onemocnění.

Ač se starší rodiče mohou dítěti věnovat častěji a plnohodnotněji než rodiče mladší, s přibývajícím věkem rodičů roste pravděpodobnost, že novorozenec bude mít více starších sourozenců a čím více toto číslo narůstá, tím méně budou rodiče schopni věnovat dítěti pozornost. Starší rodiče tedy zřejmě mohou dítěti nabídnout kvalitnější prostředí a zdroje, ale roste riziko různých zdravotních komplikací, pozvolné ztráty fyzické kondice a síly a konfliktů způsobených přílišným mezigeneračním věkovým rozdílem doprovázející řadu nepochopení na obou stranách a vedoucí k případným hádkám.

Před porodem i při něm doprovází starší ženy výrazně vyšší riziko mnoha komplikací. Jedná se především o potrat, předčasný porod, nutnost asistovaného porodu či císařského řezu, nutnost přijmout dítě pod lékařský dohled a matčiny zdravotní komplikace v průběhu porodu. Stále však většina žen v pokročilém věku přivedla na svět potomka bez komplikací (Cleary-Goldman *et al.*, 2005). Děti výrazně mladých matek ale také čelí riziku nedonošení, nízké porodní váhy a délky, horší životaschopnosti po porodu a s tím související zvýšené riziko úmrtí novorozence.

Zdá se, že vysoký rodičovský věk otce má negativní vliv na poruchy nervového vývoje potomka a výskyt autosomálně dědičných chorob. Vyšší věk matky má zase výraznější vliv spíše na genetické poruchy. Nízký rodičovský věk zato většinou znamená hlavně problémové chování dítěte. Inteligence potomka se podle dostupných informací zdá být na nejvyšší úrovni, má-li dítě rodiče z optimální věkové kategorie, tedy nemá-li ani příliš mladé ani výrazně starší rodiče.

Ne vždy je věk rodičů vyrovnaný – v některých případech je jejich věkový rozdíl výrazně velký. Tato partnerství se v posledních letech objevují stále častěji, což může být způsobeno např.

zvýšením liberálnosti a tolerance ve společnosti. Dle mého názoru by proto bylo vhodné věnovat v budoucnu této skupině více pozornosti, protože podle dohledaných informací se touto problematikou zabýval pouze zlomek studií. Z těchto provedených výzkumů je však zřejmé, že výrazný věkový rozdíl rodičů přináší rovněž množství rizik pro zdravotní stav potomka. Dá se předpokládat, že těchto partnerství bude přibývat. Informace týkající se vlivu věku této rodičovské dvojice na zdraví potomka by proto mohly být v budoucnu velmi ceněné.
