<b>Posudek na bakalářskou práci</b>
<input checked="" type="checkbox"/> školitelský posudek <input type="checkbox"/> oponentský posudek <b>Jméno posuzovatele: Mgr. Radim Kuba</b> <b>Datum: 23. 5. 2017</b>
<b>Autor: Viktorie Poneszová</b>
<b>Název práce: Vliv věku rodičů na život potomka</b>
<input checked="" type="checkbox"/> Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel). <input type="checkbox"/> Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.
<b>Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza...)</b>
<p>Práce je koncipována jako rešerše zabývající se vlivem věku rodičů na život potomka, a to se zaměřením na styl výchovy, vývoj, zdraví, chování a inteligenci potomka. Cílem práce bylo především uspořádat dosud známé informace týkající se daného tématu a vytvořit tak ucelený soubor poznatků o účinku rodičovského věku na průběh potomkova života.</p>
<b>Struktura (členění) práce:</b>
<p>Práce v celkovém rozsahu 32 stran je srozumitelně členěna do 9 hlavních kapitol. Již v úvodu práce autorka upřesňuje, že stěžejní kapitoly jsou členěny podle chronologie reprodukce. Nejprve jsou porovnány reprodukční systémy muže a ženy a následně je stručně charakterizováno rané a oddálené rodičovství. Těžiště práce pak představuje kapitola „Rizika spojená s rodičovstvím v neoptimálním věku“, která se skládá z několika podkapitol. V nich se autorka nejdříve věnuje prenatálnímu vývoji dítěte – především porodním komplikacím (rizikům potratu, předčasnému porodu atd.). Postnatální vývoj je pak členěn podle hlavních dimenzí, které se věkem rodičů zdají být ovlivněny - genetické, mentální a další zdravotní problémy dítěte, chování potomka a jeho inteligence. Na závěr se čtenář dozví i velmi zajímavé informace o situacích, kdy je rozdíl věku rodičů vysoký (což zároveň představuje značně inspirativní náměty pro další výzkum) a základní informace o optimálním věku rodičů.</p>
<b>Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány? Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?</b>
<p>Autorka používá dostatečné množství zdrojů (celkem 102 publikací), které jsou zpravidla správně citovány, a z citovaných zdrojů používá relevantní údaje. V souladu s požadavky kladenými na kvalitní odborné práce se studentka snažila, aby obzvláště stěžejní informace byly podloženy více než jednou studií. Aktivně proto dohledávala a doplnila další relevantní zdroje. Nepodařilo se to sice úplně všude, ale důvodem proč tomu tak v některých případech není, je často spíše obecný nedostatek provedených studií (což v některých oblastech překvapilo nás oba). Přístup autorky ke třídění informací celkově velmi oceňuji a domnívám se, že významně přispěl k vysoké kvalitě práce.</p>
<b>Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?</b>
-

<p><b>Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):</b></p> <p>Formální úroveň práce je dobrá a občasné překlepy nepůsobí příliš rušivě, neboť zbývající aspekty to plně vynahrazují. Celkově je práce dle mého názoru velmi čtivá, psána dobrým odborným jazykem a pro čtenáře jasně srozumitelná.</p>
<p><b>Splnění cílů práce a celkové hodnocení:</b></p> <p>Spolupráci s Viktorií Poneszovou považuji za příkladnou a hodnotím ji velmi pozitivně. Studentka pracovala systematicky a se čtením literatury začala více než rok před odevzdáním práce. Během roku pak posílala informace o průběžném postupu ve zpracovávání bakalářské práce, chodila na konzultace a v drtivé většině případů dodržovala smluvené termíny. Ze svého hlediska práci považuji za velmi kvalitně zpracovanou, autorka dostála vytyčeným cílům a myslím, že se jedná o značně přínosný text, který (jak ostatně autorka sama v práci podotýká) může být k užítku nejen zájemcům o výzkum v této problematice, ale určitě najde využití i v běžném životě čtenáře. Práce úzce souvisí s evolučními a evolučně psychologickými tématy řešenými v naší výzkumné skupině (problematika reprodukčního zdraví, rodinných konstelací apod.) a představuje soubor kvalitně utříděných informací, z nichž můžeme vycházet v navazujících projektech. Z těchto důvodů práci určitě doporučuji k obhajobě, a to s hodnocením „výborně“.</p>
<p>Otázky a připomínky oponenta:</p> <p>(školitel nemá otázky ani připomínky)</p>
<p><b>Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (bude zveřejněn)</b> <input checked="" type="checkbox"/> výborně <input type="checkbox"/> velmi dobře <input type="checkbox"/> dobře <input type="checkbox"/> nevyhověl(a)</p>
<p>Podpis školitele/opponenta:</p>

### Instrukce pro vyplnění:

- Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací – viz:
<https://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bakalarske-studium>
a <https://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bakalarske-obhajoby>
- Tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.
- Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým bodům, celková délka by neměla přesáhnout 2 strany (jednotlivé boxy lze prodloužit i zkrátit)
- Zaškrtování políček: Vložte kurzor před políčko, klikněte pravým tlačítkem myši, zvolte **Vlastnosti**, vyberte **Zaškrtnuto** a **OK**.

### Instrukce pro doručení:

- Posudek, prosím, zašlete v elektronické a rovněž tištěné formě. Elektronická verze bude zveřejněna s předstihem na internetu, tištěná poslouží jako součást protokolu o obhajobě.
- Posudek v **elektronické podobě** na e-mailovou adresu [lucie.cermakova@natur.cuni.cz](mailto:lucie.cermakova@natur.cuni.cz). Student by jej měl mít k dispozici nejméně tři pracovní dny před obhajobou.
- **Vytištěný a podepsaný výtisk** na adresu: Katedra filosofie a dějin přírodních věd PŘF UK, Viničná 7, 128 44 Praha 2. Stačí jej donést na katedru v den konání obhajoby.